Péc nb. György fia Dénes: amikor [IV.] Béla király parancsára a Zala 
m.-i várföldek határait járta meg, pacsai Gurke fiai: Karácsony és Péter 
földjére ért, akiknek pere támadt a pacsai várjobbágyokkal. Az ország
bíró végül elhatárolta a mondott nemesek és a várjobbágyok földjeit, 
részletesen leírva a határjeleket. Mivel nagyobb pecsétje nem volt elér
hető, ezért az oklevelét gyűrűspecséttel erősítette meg. 

Eredeti: nagy N kezdőbetű, vízfoltos, hártyaszalagon függő pecsétfészekbe 
nyomott gyűrűspecsétje teljesen ép – DL 50406. (Horváth Tibor Antal gyűjteménye) 

Az oklevél szövege: 
Nos Dionisius iudex curie domini regis et comes Zaladiensis me
morie commendantes significamus presentium per tenorem quibus 
expedit universis, quod cum nos ex precepto et mandato domini 
Belee incliti regis Hungarie terras castrensium in comitatu Zala
diensi existentium reambulassemus, venimus inter cetera ad ter
ram Carachiny et Petri filiorum Gurke nobilium de Pacha ex una 
parte, ex altera vero castrensium de eadem Pacha, inter quos con
tentionis materia fuerat susscitata. Igitur una cum iobagionibus 
cast ri, videlicet Blasio et Gothardo de Chob, Sebe, Bench, Budueo 
et Karach, ac aliis quampluribus nobiscum procedentibus in terra 
dictorum nobilium, Carachini videlicet et Petri astantes, quorum 
terre metas a terris et metis dictorum castrensium, videlicet Fintur, 
Vyde, Nemel, Matk, Luce, Dusnuk, Sutk, Vras et Carachini, ac alio
rum sociorum eorundem de eadem Pacha a tempore sancti regis 
distinctas invenimus seu separatas, quorum videlicet nobilium 
terre mete taliter distinguntur: incipit enim prima meta a Chekeoy
taua vocata iuxta quandam viam Hurh nuncupatam, ubi facit tres 
metas, que separant a terris et metis cuiusdam ville Igryci nuncu
pate,a necnon et a terris ac metis castrensium predictorum, ibique 
per eandem viam pergit et vadit versus partes occidentales, que 
progreditur et exit per quoddam virgultum, ubi facit duas metas 
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terreas, demum autem exinde procedendo per eandem viam vadit 
versus easdem partes directe occidentales, que contingit duas vias 
cruce signatas, ubi sunt due mete, quarum una est arbor cerasi, alia 
vero terrea. Deinde autem progreditur directe versus easdem par
tes occidentales per eandem viam, que transit cimiterium ecclesie 
Sancti Georgii a parte meridionali, et ibi paulisper progrediendo 
per eandem viam facit duas metas, quarum una est arbor merasii, 
alia vero terrea, ibique relicta via pergit et descendit per quandam 
vallem, ubi facit duas metas terreas, et exinde tendit per aliam val
lem versus easdem partes occidentales, ubi facit duas metas terreas, 
et exinde declinat versus easdem partes occidentales, et pervenit 
quoddam pratum, et iuxta illud pratum facit duas metas, quarum 
una est dumus silicis, alia vero terrea, ibique pergit versus easdem 
partes occidentales, et cadit in fluvium Canisa, hic autem mete su
pradicte separant et distingunt terram nobilium a terris castren
sium prefatorum, qui scilicet castrenses coram nobis personaliter 
comparendo assumpmentes obligarunt se in hunc modum, quod 
nullus filius filiorum suorum vel heredes heredumque suorum suc
cessores predictas terrarum metas possit aut valeat renovare aut in 
irritum revocare, si qui autem ratione predictarum metarum insur
gerent penitus pro calumpniatore habeantur. Incipit enim a parte 
septemtrionali ab aliis commetaneis et vicinisb suis per quoddam 
fluvium Vnka vulgariter vocatum, quod separat a terris et metis 
iobagionum castri Thome et Cheke vocatorum, ibique circuit in 
eodem fluvio, quasi versus partes occidentales, et ibi relicto fluvio 
declinat versus partes meridionales ad quoddam virgultum, quod 
vulgariter Munorovkereky vocatur, ubi ex occidentali parte vir
gulti iamdicti facit duas metas, que separant et distingunt a terris 
et metis Kocho, Urbani et Chepani nobilium filiorum Baas, cogna
torum Petri et Carachini filiorum Gurke predictorum, et exinde 
pergit versus easdem partes meridionales ad quandam viam, ubi 
facit tres metas terreas angulares, et per eandem viam vertit se ad 
occidentem, ad distinctiones duarum viarum cruce signatarum, ubi 
facit duas metas terreas. Et exinde directe vadit versus easdem par
tes occidentales, iuxta quandam pisscinam condescendendo facit 
tres metas terreas angulares, et iuxta pisscinam prefatam procurrit 
versus partes septemtrionales, in fine autem pisscine sepedicte, a 
parte septemtrionali facit tres metas terreas, et deinde in finibus ei
usdem pisscine peragrando ad occidentem iuxta eandem pissci
nam facit duas metas terreas, et deinceps tendit versus easdem par
tes occidentales ad quoddam virgultum, ubi facit duas metas 
terreas iuxta virgultum iamdictum. Demum autem currit et tangit 
quandam terram arabilem, ubi facit duas metas terreas, exinde 
vadit et cadit ad quandam viam, ubi facit tres metas terreas angu
lares, et deinceps per eandem viam pergit ad unum pratum, ubi 
vimina continentur, facit tres metas terreas angulares, et ibi relicta 
via in eadem valle tendit versus partes septemtrionales, que cadit 
ad unam viam, facitque ibi tres metas terreas angulares, et per 
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(1261–1264. 
márc.) 

ipsam viam peragrando cum metis continuis tendit ad orientem, 
et ibi contingat tres metas angulares, quarum una est in arbore we
resfyz vocata, due vero terree. Et deinde pergit versus partes sep
temtrionales per quoddam paratum, ubi per duos monticulos facit 
duas metas terreas, et de hinc cadit in fluvium Canisa per partes 
septemtrionales, et sic mete predictorum nobilium terminantur. 
Igitur, ut predicta compositio seu separationes metarum terre no
bilium, Petri videlicet et Carachini ex una parte, item ex alia parte 
Kocho, Urbani et Chepani prefatorum commodius, firmius et cer
tius fieri possit maxime iuxta regale preceptum, et ad instantiam 
seu petitionem ambarum partium metas iam dictas distinximus 
inter partes, petentes a nobis devotissime supplicando, ut compo
sitionem huius rei ratam pariter et acceptam ratificare, et nostro 
dig naremur privilegio confirmare, obligantes etiam se, quod nullus 
filius filiorum suorum, vel heredes heredumque suorum successo
res processu temporis possit aut valeat predictas distinctiones me
tarum revocare in irritum. Si qui autem ausu temerario insurgerent 
sine aliquo tenore iudicii omnino pro convicto habeantur contra 
partem adversam compositionem tolerantem. Et quia maius sigil
lum nostrum penes nos non habuimus, litteras sigilli nostri anueli 
concessimus munimine roboratas, sed cum fuerint reportate, tene
mur et debemus maiori sigillo nostro confirmare. Datum anno Do
mini M° CC° sexagesimo tertio. 

a leírva: numcupate b  leírva: viciniis 

A pecsét leírása: „Pecsét tulajdonosa: Dénes országbíró. Zöld színű 
viasz, kb. 12 mm, gyűrűs függőpecsét. Ábra: pajzs, benne ÉNy-DK irá
nyú pólya. Felirata: S DIONISII BANI. Ép.” (DL-DF 5.1. DL 50406.). Az 
oklevél 14. sz-i hamisítvány, és a pacsai nemesek peréhez készült több 
más oklevéllel egyetemben, l. a 56. sz. reg. kommentárját. Dénes ország
bíró megjelenése 1263-ban is anakronisztikus, a gyűrűspecsét (amely 
Dénes bán pecsétje, és egy későbbi oklevélről szedhették le) szintén ha
misításra vall. 

Simon alországbíró oklevele (littere dicti iudicis, ti. comite Symone vice
iudice curie domini regis): Terestyén (Tristanus), a fehérvári ispotályos 
rendház elöljárója (preceptor domus hospitalis de Alba) perbe fogta Gogan 
fia Achyn-t egy jobbágyának a halála, 20 márkát és 60 kepe gabonát ki
tevő károkozás, továbbá 3 jó lovának az elvitele okán. Végül az elöljá
rónak esküt kellett tennie a tanúi közül 32 emberrel együtt, ám az eskü 
napján a szekszárdi (Saxardiensi) konvent színe előtt az eskütétel előtt a 
felek arra az egyezségre jutottak, hogy Achyn örökös birtoklásra átadja 
Gerenyás (Gerennas) nevű földjét a fehérvári ispotályosoknak a haláleset 
és az okozott károk fejében. 
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75 Simon alországbíró